اطلاعات کتاب‌های کهن رجالی ما از وی از چند سطر تجاوز نمی‌کند که در کتاب‌های اخیر نیز همان مطالب تکرار شده است. (برای نمونه بنگرید: معجم رجال الحدیث خویی، ج ۵، ص ۲۲۴ و قاموس الرجال شوشتری، ج ۳، ۴۴۰-۴۴۱) از وی تا آن‌جا که اطلاع دارم دو کتاب به چاپ رسیده است. ۱- دیوان خصیبی با تحقیق س. حبیب (مؤسسه الاعلمی للمطبوعات ۱۴۲۱/۲۰۰۱) ۲- الهدایة الکبری (مؤسسه البلاغ بیروت، الطبعة الرابعة ۱۴۱۱/۱۹۹۱). کتاب اخیر درباره زندگی و شرح حال ۱۴ معصوم علیهم السلام است و در منابع شیعی از جمله بحارالانوار از آن نقل قول شده است. خصیبی از مصادیق نقضی توثیق به شیخوخته الاجازه است. (معجم رجال الحدیث، ج ۱، ص ۷۷ و اصول علم الرجال بین النظرية و التطبيق، ج ۲، ص ۲۹۳) وی در سال ۳۴۴ به هارون بن

*.

نصیریان نامشان را با ابن نصیر مرتبط می‌دانند.^(۱۴) وقتی به دنبال تاریخ این فرقه‌ایم، آنان را تحت چندین نام متفاوت می‌یابیم. احتمالاً نصیریه نظیر خیلی از دیگر گروه‌های انشعابی شیعه، به نام شخص مورد علاقه‌شان نام‌گذاری شده‌اند.

نخستین شواهد دال بر وجود این فرقه که در اختیار ماست، نوشته‌های شیعی قرن سوم/نهم است. بنابر گزارش فرق الشیعة حسن بن موسی نوبختی (م ۲۸۸/۹۰۰) یکی از فرقه‌های شیعی نمیریه نامیده می‌شد که برگرفته از نام محمد بن نصیر نمیری بود. بنابر این گزارش، وی ادعا می‌کرد که پیامبری است که امام حسن عسکری علیه السلام او را فرستاده است. وی این امام را خدا می‌دانست و به تناسخ اعتقاد داشت.^(۱۵) بیش از صد سال بعد، عبدالقاهر [متن انگلیسی: قادر] بن طاهر بغدادی (م ۴۲۹/۱۰۳۷) نیز در کتاب الفرق بین الفرق فرقه ابن نصیر را به نام «نمیریه» نامید.^(۱۶)

با وجود این، بنابر نوشته‌های نصیری، اعضای فرقه خصیصی با عنوان موحدون یا اهل التوحید به خود اشاره می‌کردند، و این بدین معناست که آنان خود را مسلمانان حقیقی می‌دانستند نه کافر و بی‌ایمان. این نوشته‌ها به ما می‌گویند که از قرن پنجم/یازدهم به این سو، آنان خود را «خصیصیه» می‌نامیدند. در منبعی نصیری که به قرن نوزدهم برمی‌گردد، دعایی را می‌یابیم: «به خاطر شکست دودمان عثمانی و پیروزی فرقه خصیصیه - نصیریه».^(۱۷) تنها در قرن ششم/دوازدهم در الملل و النحل محمد بن عبدالکریم شهرستانی (م ۵۴۸/۱۱۵۳) این فرقه با نام نصیریه نیز نام‌گذاری شده‌اند.^(۱۸)

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

۲-۱. منابع

محقق امروزی منابع اولیه نصیری را در دسترس دارد، مطالبی که برای فهم تاریخ و عقاید این فرقه مفید است. بخش عمده این مطالب تا قرن نوزدهم به خاطر پنهان‌کاری اعضای این فرقه غیر قابل دسترس بود.

برگ‌های ۱۷۶-۱۷۹: شرحی از دیدار عبدالله بن هارون صائغ با جسری در سال ۹۵۱/۳۴۱، پس از آن که جسری پرسش‌ها را گردآوری کرده بود (که احتمالا پرسش‌های ابن هارون از خصیبی است، چنان که می‌توان این مطلب را از این امر که در این جا قطعه‌ای هست که تقریبا با یکی از پاسخ‌های خصیبی به ابن هارون یکسان است، نتیجه گرفت).^(۲۵) در پایان این نسخه فهرستی از کاتبان آن

هست که به سال ۱۲۳۸/۶۳۶ بازمی‌گردد. این می‌تواند اشاره‌ای باشد به این‌که این نسخه حفظ و استنساخ شده و پیش از تخریب بغداد به دست مغول‌ها در سال ۱۲۵۸، به سوره انتقال داده شده است. میان سخنان خصیصی در این رساله و در جاهای دیگر شباهت‌های محتوایی وجود دارد. این نسخه باقی مانده‌ای از سنت نصیری عراق است، جایی که این فرقه به طور کامل ناپدید شد.

این گرایش، و نیز نبودن روایات مقدس در این کتاب شواهد آن‌اند که این کتاب به لحاظ تاریخی اصلاً قابل اعتماد نیست. با این حال اطلاعات تاریخی موثق غالباً مورد اشاره قرار گرفته و یا به صورت نادرست مورد ارجاع‌اند.

۲. زندگی نامه خصیبی

۱-۲. دوران کودکی:

ابوعبدالله حسین بن حمدان خصیبی جنبلانی در قرن سوم / نهم، و بنابر یک منبع در سال ۸۷۳/۲۶۰ به دنیا آمد.^(۳۷) خانواده او ساکن جنبله، شهری میان کوفه و واسط، بودند.^(۳۸) او به نام پدر بزرگش (خصیب) به خصیبی ملقب شد.^(۳۹) حمدان پدر خصیبی یکی از روایان احادیث شیعی بود که عمدتاً به سیره پیامبر مربوط می‌شدند. عموی او

ابراهیم بن خصیب از مرابطان^(۴۰) امام عسکری علیه السلام بود. این دو نفر در کتاب خصیبی نام برده شده‌اند.^(۴۱) عموی دیگرش احمد بن خصیب در نوشته‌های شیعی به عنوان یکی از مؤمنانی که برای تهنیت گفتن به امام عسکری علیه السلام به خاطر تولد پسرش مهدی علیه السلام (امام دوازدهم و موعود شیعه) به سامرا رفت، معرفی می‌شود. وی نیز همانند برادرش حمدان ظاهرا در نوشته‌های مربوط به سیره پیامبر تبحر داشت.^(۴۲)

خصیبی در خانواده‌ای شیعی بزرگ شد که به امام نزدیک بود و لذا از همان سنین اولیه در معرض تجربه‌های دینی قرار داشت. او در کتابش می‌گوید که در سال ۸۸۶/۲۷۳ (شاید در ۱۳ سالگی) در مسجدی در غرب شهر مدینه به جماعت نماز خوانده، مسجدی که پیامبر و پسر عمویش علی علیه السلام در آن با هم نماز خوانده بودند.^(۴۳) در جای دیگری از کتابش می‌گوید که در سال ۸۹۵/۲۸۲ حج گزارده و پیش از آن به بالای کوه ابوقییس رفته بود و در آنجا جای پای پیامبر را دیده بود.^(۴۴)

خصیبی جهان معنوی فراخی داشت. آثار او نشان دهنده انسانی است با احاطه‌ای بسیار بر زبان عربی که علوم دینی (به ویژه قرآن، تفسیر و حدیث) را آموخته و شاعری است خوش ذوق که از اشعار دوره پیش از اسلام و دوره اسلامی به یک اندازه مطلع است.^(۴۵)

خصیبی تصمیم گرفت که از استادش پیروی کند با علم به این‌که این راه، راه اکثریت شیعه، و از جمله خانواده خودش، نیست. با فقدان راهنما، خصیبی در جستجوی راهنمای دیگری بود تا بتواند فراگیری تعالیم باطنی محمد بن نصیر را نزد او ادامه دهد. به نظر می‌رسد که این جستجو بیست و هفت سال طول کشیده است.

۳-۲. دومین ارشاد باطنی او

بنابر نوشته‌های نصیری، در سال ۹۲۶/۳۱۴ خصیبی با عارفی قدیمی به نام علی بن احمد، از شاگردان ابن نصیر، در شهر طرباء نزدیک کربلا ملاقات کرد. طی این ملاقات که در دهم محرم رخ داد، علی معنای نهفته آن روز یعنی روز عاشورا، را برای خصیبی آشکار کرد. گفته شده که در این جلسه که به قصد تشریف خصیبی بر پا شده بود، ۱۵۰ تن از شاگردان این عارف نیز شرکت داشتند.

با این حال اعدام حلاج، بازداشت‌های گوناگون گسترده‌ای که از سوی مقامات در بغداد آغاز شده بود و قتل کسانی که مظنون به کمک رسانی به شورشیان قرمطی بودند، خصیبی را منصرف نکرد.^(۶۴) به نظر می‌رسد که این روایت نصیری را، که بنابر آن حاکم بغداد خصیبی را به خاطر تبلیغ علنی پیامش زندانی کرد، بتوان به دوره بین سال‌های ۳۱۴-۳۳۳/۹۲۶-۹۴۵ مربوط دانست. پایان این روایت ماهیت نصیری تعالیم او را نشان می‌دهد: «و لَمَّا لَاحَ لَهُ فَرْصَةٌ حَرْبٍ وَ اشْعَرُ بَيْنِ اتِّبَاعِهِ بِأَنَّ السَّيِّدَ الْمَسِيحَ [عیسی] خَلَصَهُ لَيْلًا وَ اَنَّهُ [عیسی تجسد] مُحَمَّدٌ وَ ابْنَاءُ بَنْتِ مُحَمَّدٍ الْاَحَدِ عَشَرَ...»^(۶۵)

ابوالفضل محمد بن حسین منتجب العانی در یکی از اشعارش حرّان را یاد کرده و در شعر دیگری می‌گوید که «ابناء نمیر» دین خود را مخفی نگه می‌دارند.^(۷۱)

۷-۲. بازگشت به عراق

در سال ۹۴۷/۳۳۶ زمانی که خاندان ایرانی - شیعی آل بویه قدرت را به دست گرفتند، اوضاع بغداد تغییر کرد.^(۷۲) حکومت جدید فرصتی بود که خصیبی به عراق بازگردد. منبعی نصیری می‌گوید که خصیبی در سال ۹۴۷/۳۳۶ به طرباء بازگشت و متوجه شد که تعداد جامعه موحدون ۱۴۰ نفر شده است.^(۷۳) بنابه گفته ابن اثیر، در سال ۹۵۱/۳۴۰ در بغداد گروهی از کفار، که آرائشان شبیه آراء موحدون بود، پس از مرگ رهبرشان ابوجعفر محمد بن علی بن ابی قراق دستگیر شدند. آنان حاکم بویه معزالدوله را با کلمات ساده «نحن شیعة علی بن ابی طالب علیه السلام» خطاب کردند و آزاد شدند. این حادثه نشان می‌دهد که گروه‌های غالی شیعی می‌توانستند در عراق بویه باقی بمانند.^(۷۴)

^(۸۲) بنا به نقل این کتاب و منبع نصیری دیگری، خصیبی حدیثی را از یحیی بن محمد خرقی (یا برقی) در خطابین (یا خطابین) در قطعۀ مالک در شرق بغداد شنیده است. ^(۸۳) ابوالطیب احمد بن ابوالحسن حدیثی را از خصیبی در خانه‌اش در باب الکوفۀ بغداد شنیده است ^(۸۴) (معلوم نیست که این خانه، خانه ابوالطیب بود، یا خانه خصیبی). در سال ۳۴۴/۹۵۶ خصیبی به کوفه رسید و در آن جا به هارون بن موسی تلعکبری، یکی از موثق‌ترین و مهم‌ترین راویان شیعه اجازه‌ای داد. ^(۸۵) یکی دیگر از شیعیان محترم کوفه، ابوالعباس بن عقده الحافظ احادیثی را از خصیبی نقل کرده و او را ستایش کرد. ^(۸۶) ولی در نوشته‌های بعدی شیعی، خصیبی کمتر مورد وثوق دانسته می‌شود.

نمی‌توان تعیین کرد که محتوای این رساله به فارسی نگاشته شده یا به عربی.^(۹۳) در تاریخ العلویین آمده که این رساله به عضدالدوله، حاکم بویهی عراق که به راست‌باش دیلمی ملقب بود، اهدا شده بود، و این مطلب منحصر به این منبع است.^(۹۴) طویل در تاریخ العلویین ترجیح داده که نگوید این رساله در واقع به حاکم مشهور عضدالدوله اهدا نشده، بلکه به برادر و رقیبش ابومنصور عزالدوله بختیار اهدا شده بود.^(۹۵) ابن کثیر مورخ (م ۷۷۴/۱۳۷۲) بختیار را که در شاعری و حمایت از شعرا موفق ولی در حکمرانی ناموفق بود، چنین توصیف کرده است «کان عزالدوله ضعیف‌العقل للیل الدین»^(۹۶) و در سنت شیعی وی به «مترفاً صاحب لهُو و شرب»^(۹۷) توصیف شده است.

۱. برای اطلاع از این رساله و وجود نسخه آن بنگرید: محمد کاظم رحمتی، «حسین بن حمدان خصیبی و اهمیت وی در تکوین نصیری» در هفت آسمان، شماره ۳۰ (تابستان ۱۳۸۵)، ص ۱۸۰-۱۸۸-۱۸۹، ۲۰۲-۲۰۱.

از این رساله می‌توانیم نتیجه بگیریم که در زمان خصیبی بحث‌های کلامی در میان موحدون وجود داشته است.^(۱۰۲)

۱۲-۲. مرکزی در حلب و نصب جانشینی در سوریه: زندگی

خصیبی در سال‌های آخر عمرش به سوریه بازگشت و زندگی در حلب یا اطراف آن را برگزید.^(۱۰۳) خاندان شیعی عربی حمدانیان از سال ۹۴۵/۳۳۳ بر حلب حکمرانی داشت. این اوضاع او را قادر می‌ساخت که با هویت شیعی آبرومندش در آن‌جا زندگی کند در حالی که در خفا امور جامعه خود را سامان می‌داد. او در کتابش الهدایة الکبری هویت شیعی‌اش را درباره امامان دوازده گانه ابراز کرد، کتابی که بنا به گفته طویل آن را به دربار سیف الدوله حمدانی اهدا کرده

(۱۰۷) ولی در این مورد خاص، مشکل است تعیین کنیم که آیا این نقل قولی است از خود خصیصی یا مطلبی است که بعدها طبرانی آن را دستکاری کرده است. منبع عمده برای تعلیمات خصیصی به جلی چند روایت نصیری است که در آنها خصیصی عقایدی از قبیل تفسیرهای تمثیلی قرآن، تثلیث نصیری، شبیه‌انگاری حسین علیه السلام و تناسخ را به جلی تعلیم می‌دهد. (۱۰۸)

در سال ۹۵۷/۳۴۶ در حالی که هنوز حمدانیان بر حلب حکم می‌راندند، خصیصی در سنی بالا از دنیا رفت. (۱۰۹) بنابر روایتی دیگر او در سال ۹۶۹/۳۵۸ (۱۱۰) زمانی که بیزانسی‌ها بر اثر شیوع طاعون از محاصرهٔ این شهر دست کشیدند، از دنیا رفت. (۱۱۱) قبر او در شمال حلب است. جایی که بنا به گفته طویل - شیخ یابراق نامیده می‌شود و آخرین قطعهٔ شاهد سکونت او در این شهر بوده است. (۱۱۲)

خصیصی عمرش را به نشر اصول ابن نصیر اختصاص داد، همان‌گونه که آنها توسط مریدان ابن نصیر به او رسیده بود. او اصولی را که ابن نصیر برای افراد به ارث گذاشته بود، به مذهب متشخص جامعه‌ای یکپارچه که در طول فرات گسترش می‌یافت، تبدیل کرد. زندگی‌نامهٔ او را می‌توان چنین خلاصه کرد:

سال مکان حادثه شکل‌گیری ارکان مذهب نصیری
۸۷۳/۲۶۰ (۲) عراق: جنبله تولد، تحصیل (خانواده)
۸۸۶/۲۷۳ مدینه نماز در مسجد
۸۹۵/۲۸۲ مکه حج
قبل از ۹۰۰/۲۸۷ (مرگ جنان) عراق: جنبله تحصیل (جنان) نقدس ابن نصیر
۹۲۶/۳۱۴ طرباه تحصیل (علی بن احمد) معنای سزای عاشورا، ابن نصیر «باب» است خصیصی رئیس فرقه

۹۴۵/۳۳۳ (ظهور آل بویه) بغداد تبلیغ علنی و بازداشت عیسی، محمد و امامان یکی اند («اسم» یا «حجابی» که خصیبی مدعی ملاقاتش بود).
؟ شام: حرّان تأسیس مراکزی برای تعلیم / تبلیغ
۹۴۷/۳۳۶ عراق: طرباء دیدار از جامعه موحدون
؟ بغداد: ۱. شرق بغداد، عسکر المهدی ۲. خطابین، قطیعة مالک ۳. باب الکوفه مجادله دینی روایت احادیث «تقیه نصیری»
۹۵۶/۳۴۴ کوفه اجازه به تلعکبری
؟ بغداد نصب جسری قبل از عزیمت اهدای رساله راست باش نوحید؛ تثلیث: «معنا»، «اسم» یا «حجاب» و «باب»؛ معنای رمزی رمضان.
۹۵۷/۳۴۶ یا ۹۶۹/۳۵۸ شام: حلب نصب جلی، اهدای الهدایة الکبری، مرگ شیخ انگاری؛ تفسیر تمثیلی قرآن و تناسخ

۳. نوشته‌های ادبی خصیبی

نوشته‌های خصیبی بر دو نوع‌اند: نصیری و شیعی.

۳-۱. آثار نصیری:

در سنت نصیری اشعار متعددی به خصیبی نسبت داده می‌شود، ولی تنها شعری را که در واقع می‌توان نام برد، قصیده غدیریه است که ظاهراً کل آن را طبرانی گردآوری کرده است؛ این قصیده به معنای باطنی غدیر خم می‌پردازد.

۳۳. دوسو (ص XV) ادعا می‌کند که آیات قرآن طی جریان انتقال شفاهی تحریف شد.

34. Dussuad, p. xvi.

35. *ibid.*

۳۶. بنا به گفته هاشم عثمان (ص ۱۴۶) ویراست نخست این کتاب در ۱۹۱۹ در ترکیه به چاپ رسید.

۳۷. طویل، ص ۲۵۹. بنا به گفته طویل، خصیبی در سال ۸۷۳/۲۶۰ به دنیا آمد، شاید قصد وی آن بوده که این حادثه را با مرگ امام عسکری رضی الله عنه در همین سال ربط دهد.

۳۸. یاقوت حموی، معجم البلدان (بیروت: دارالکتب العلمیة ۱۹۹۰) ج ۲، ص ۱۹۵.

۳۹. محمد الامین الحسینی العاملی، اعیان الشیعة (دمشق، مکتبة الاتقان، ۱۹۴۷) ۱۵، ۳۴۵-۶. [بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ج ۵، ص ۴۹۰-۴۹۱]

در روایت ضد اسحاقیه دیگری که خصیبی از جنان نقل کرده، حسن عسکری علیه السلام شیعیان خود را گرد آورده و ابن نصیر، نه اسحاق احمر، را انتخاب کرده تا از طریق او معجزه ای انجام دهد که حمله عباسیان را دفع کند. بنگرید: بعمره، ص ۱۸.

۵۰. سفیر، جمع: سفراء (نیز وکیل، وکلاء): نمایندگانی که به عقیده شیعه طی دوران غیبت

صغری تا هنگام شروع غیبت کبری (۲۶۰-۳۲۹/۸۷۴-۹۴۱) با امام مهدی علیه السلام در تماس بودند. بنگرید: E. Kohlberg, "Safir," *EI2* VIII (1995), pp. 811-812. بنابر روایات

شیعه، دومین سفیر ابو جعفر محمد بن عثمان، ابن نصیر را طرد و لعن کرد. بنگرید: E.

Kohlberg, "Bara'a in Shi'i Doctrine," *JSAI* 7(1986), p. 166

۵۱. طبرانی، ص ۱۲۸.

۵۲. همان، ص ۱۱۳.